
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경보호과

정책: 환경보전관리

단위: 환경보전관리 일반 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 환경보호과

환경보호과 34,298,483 28,055,348 6,243,135

국 3,896,775 2,902,660 994,115

균 6,173,000 6,173,000 0

기 251,309 146,603 104,706

특 50,000 50,000 0

도 2,897,221 2,465,842 431,379

조 1,500,000 500,000 1,000,000

군 19,530,178 15,817,243 3,712,935

환경보전관리 3,859,091 2,876,391 982,700

국 2,544,350 2,002,360 541,990

기 251,309 146,603 104,706

도 339,105 143,406 195,699

군 724,327 584,022 140,305

환경보전관리 일반 1,201,663 485,303 716,360

국 545,850 93,860 451,990

도 176,700 31,818 144,882

군 479,113 359,625 119,488

운행경유차 조기폐차 지원사업 704,080 187,720 516,360

국 395,750 93,860 301,890

도 64,500 22,908 41,592

군 243,830 70,952 172,878

301 일반보상금 704,080 187,720 516,360

국 395,750 93,860 301,890

도 64,500 22,908 41,592

군 243,830 70,952 172,878

12 기타보상금 704,080 187,720 516,360

◎노후경유차 조기폐차

466,320 144,720 321,600경정 1,608,000원*290대

국 265,320 72,360 192,960

도 60,300 21,708 38,592

군 140,700 50,652 90,048

◎LPG 화물차 신차구입 28,000 8,000 20,000경정 4,000,000원*7대

국 14,000 4,000 10,000

도 4,200 1,200 3,000

군 9,800 2,800 7,000

◎매연저감장치 부착지원 59,260 0 59,2602,963,000원*20대

국 29,630 0 29,630

군 29,630 0 29,630

◎건설기계 엔진교체 82,500 0 82,50016,500,000원*5대

국 49,500 0 49,500

군 33,000 0 33,000

◎건설기계 매연저감장치 부착지원

33,000 0 33,00011,000,000원*3대

국 19,800 0 19,800

군 13,200 0 13,200

미세먼지 보호마스크 보급사업(도비보조) 0 99,000 △99,000

도 0 8,910 △8,910

군 0 90,090 △90,090
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부서: 환경보호과

정책: 환경보전관리

단위: 환경보전관리 일반 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

206 재료비 0 99,000 △99,000

도 0 8,910 △8,910

군 0 90,090 △90,090

01 재료비 0 99,000 △99,000

◎미세먼지 보호 마스크 보급사업 0 29,700 △29,700경정 0원

도 0 8,910 △8,910

군 0 20,790 △20,790

◎미세먼지 보호 마스크 보급사업(추가)

0 69,300 △69,300경정 0원

가정용 저녹스 보일러 보급사업 6,000 0 6,000

국 3,600 0 3,600

군 2,400 0 2,400

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

국 3,600 0 3,600

군 2,400 0 2,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 0 6,000

◎가정용 저녹스보일러 보급사업

6,000 0 6,000200,000원*30대

국 3,600 0 3,600

군 2,400 0 2,400

대기오염 측정망 구축 운영 195,000 0 195,000

국 97,500 0 97,500

도 97,500 0 97,500

405 자산취득비 195,000 0 195,000

국 97,500 0 97,500

도 97,500 0 97,500

01 자산및물품취득비 195,000 0 195,000

◎대기오염측정망 설치사업 195,000 0 195,000195,000,000원*1대

국 97,500 0 97,500

도 97,500 0 97,500

미세먼지 불법 배출원 감시 지원 98,000 0 98,000

국 49,000 0 49,000

도 14,700 0 14,700

군 34,300 0 34,300

101 인건비 78,000 0 78,000

국 39,000 0 39,000

도 11,700 0 11,700

군 27,300 0 27,300

04 기간제근로자등보수 78,000 0 78,000

◎미세먼지 민간 감시단 구성(인건비)

78,000 0 78,00078,000,000원*1식

국 39,000 0 39,000

도 11,700 0 11,700

군 27,300 0 27,300

405 자산취득비 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000
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부서: 환경보호과

정책: 환경보전관리

단위: 환경보전관리 일반 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 7,000 0 7,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

◎미세먼지 민간 감시단 구성(감시장비)

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

저탄소 녹색성장 사업 472,000 322,000 150,000

국 263,500 173,500 90,000

도 129,850 84,850 45,000

군 78,650 63,650 15,000

전기자동차 보급사업 272,000 187,000 85,000

국 144,000 99,000 45,000

도 80,000 55,000 25,000

군 48,000 33,000 15,000

402 민간자본이전 272,000 187,000 85,000

국 144,000 99,000 45,000

도 80,000 55,000 25,000

군 48,000 33,000 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 272,000 187,000 85,000

◎전기자동차 보급사업

272,000 187,000 85,000경정 17,000,000원*16대

국 144,000 99,000 45,000

도 80,000 55,000 25,000

군 48,000 33,000 15,000

수소연료전지차 보급사업 130,000 65,000 65,000

국 90,000 45,000 45,000

도 40,000 20,000 20,000

402 민간자본이전 130,000 65,000 65,000

국 90,000 45,000 45,000

도 40,000 20,000 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 130,000 65,000 65,000

◎수소연료전지차 보급사업

130,000 65,000 65,000경정 32,500,000원*4대

국 90,000 45,000 45,000

도 40,000 20,000 20,000

석면피해구제사업 195,120 78,780 116,340

기 175,608 70,902 104,706

도 9,756 3,939 5,817

군 9,756 3,939 5,817

석면피해구제 195,120 78,780 116,340

기 175,608 70,902 104,706

도 9,756 3,939 5,817

군 9,756 3,939 5,817

301 일반보상금 195,120 78,780 116,340

기 175,608 70,902 104,706

도 9,756 3,939 5,817

군 9,756 3,939 5,817
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부서: 환경보호과

정책: 환경보전관리

단위: 석면피해구제사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 195,120 78,780 116,340

◎요양생활수당,요양급여 195,120 78,780 116,340경정 195,120,000원

기 175,608 70,902 104,706

도 9,756 3,939 5,817

군 9,756 3,939 5,817

자연환경보호 672,820 632,820 40,000

국 6,300 6,300 0

도 180,430 180,430 0

군 486,090 446,090 40,000

생태계 보전사업 669,100 629,100 40,000

국 6,300 6,300 0

도 180,430 180,430 0

군 482,370 442,370 40,000

멧돼지 포획틀 제작 보급 사업 40,000 0 40,000

206 재료비 40,000 0 40,000

01 재료비 40,000 0 40,000

◎멧돼지 포획틀 제작 보급 40,000 0 40,0002,000,000원*20개

깨끗한 생활환경 조성 1,523,440 974,530 548,910

국 54,125 29,000 25,125

특 50,000 50,000 0

도 50,457 32,007 18,450

군 1,368,858 863,523 505,335

청소관리 1,074,231 618,821 455,410

국 24,625 23,000 1,625

특 50,000 50,000 0

도 8,957 7,457 1,500

군 990,649 538,364 452,285

청소용품 및 장비 관리 519,074 169,289 349,785

201 일반운영비 212,010 122,225 89,785

01 사무관리비 196,860 110,420 86,440

◎일반수용비 193,500 107,060 86,440

○대형(방치), 영농 폐기물 위탁처리비

131,840 70,000 61,840

○쓰레기전용수거함(리프트용)구입

24,000 0 24,000

○폐기물처리사업장 단속복 구입

600 0 600

경정 131,840,000원

600,000원*40개

150,000원*4인

02 공공운영비 15,150 11,805 3,345

◎공공요금 및 제세 3,150 805 2,345

○쓰레기 단속차량 감시카메라 통신요금

50 0 50

○저상형 청소차량 보험료 (청양읍, 정산면)

3,000 705 2,295

◎시설장비 유지비 5,800 4,800 1,000

10,000원*5월

경정 3,000,000원
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부서: 환경보호과

정책: 깨끗한 생활환경 조성

단위: 청소관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○쓰레기투기 단속차량 유지비

5,800 4,800 1,000경정 5,800,000원

405 자산취득비 270,000 10,000 260,000

01 자산및물품취득비 270,000 10,000 260,000

◎저상형청소차량(청양읍, 정산면)구입

260,000 0 260,000130,000,000원*2대

쓰레기종량제 업무추진 132,000 33,000 99,000

402 민간자본이전 99,000 0 99,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 99,000 0 99,000

◎가정용 음식물류폐기물 감량기기 지원사업

99,000 0 99,000600,000원*330대*50%

방치폐기물 처리사업 6,625 0 6,625

국 1,625 0 1,625

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

201 일반운영비 6,625 0 6,625

국 1,625 0 1,625

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

01 사무관리비 6,625 0 6,625

◎불법투기 방치폐기물 위탁처리비

6,625 0 6,6256,625,000원*1식

국 1,625 0 1,625

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

아름다운 공중화장실 조성 273,459 248,709 24,750

국 10,000 0 10,000

도 21,000 18,000 3,000

군 242,459 230,709 11,750

공중화장실 유지관리 15,259 10,509 4,750

201 일반운영비 12,115 7,365 4,750

02 공공운영비 9,340 4,590 4,750

◎공공요금 및 제세 340 0 340

○공중화장실 안심벨 통신요금 340 0 340

◎시설장비유지비 9,000 4,590 4,410

○공중화장실 수선비 9,000 4,590 4,410

68,000원*5월

경정 9,000,000원

민간 개방화장실 남녀분리 사업 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000
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부서: 환경보호과

정책: 깨끗한 생활환경 조성

단위: 아름다운 공중화장실 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

◎민간 개방화장실 남녀분리 사업 지원

20,000 0 20,00040,000,000원*50%

국 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

폐기물 자원관리 175,750 107,000 68,750

국 19,500 6,000 13,500

도 20,500 6,550 13,950

군 135,750 94,450 41,300

자원 재활용 관리 63,500 45,000 18,500

국 4,500 4,500 0

도 9,000 4,500 4,500

군 50,000 36,000 14,000

301 일반보상금 63,500 45,000 18,500

국 4,500 4,500 0

도 9,000 4,500 4,500

군 50,000 36,000 14,000

12 기타보상금 63,500 45,000 18,500

◎농촌폐비닐 수거보상금 63,500 45,000 18,500경정 63,500,000원

국 4,500 4,500 0

도 9,000 4,500 4,500

군 50,000 36,000 14,000

재활용품 수거사업 45,000 40,000 5,000

301 일반보상금 45,000 40,000 5,000

12 기타보상금 45,000 40,000 5,000

◎숨은자원찾기 운동 35,000 30,000 5,000경정 35,000,000원

영농폐기물 공동집하장 설치 15,250 15,000 250

201 일반운영비 250 0 250

02 공공운영비 250 0 250

◎공공요금 및 제세 250 0 250

○영농폐자원 순환센터 지하수 전기요금

250 0 25050,000원*5월

공동집하장 확충사업 50,000 5,000 45,000

국 15,000 1,500 13,500

도 10,500 1,050 9,450

군 24,500 2,450 22,050

401 시설비및부대비 50,000 5,000 45,000

국 15,000 1,500 13,500

도 10,500 1,050 9,450

군 24,500 2,450 22,050

01 시설비 50,000 5,000 45,000

◎영농폐기물 공동집하장 설치사업

50,000 5,000 45,000경정 50,000,000원

국 15,000 1,500 13,500
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부서: 환경보호과

정책: 깨끗한 생활환경 조성

단위: 폐기물 자원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 10,500 1,050 9,450

군 24,500 2,450 22,050

수질보전 및 개선 25,469,299 20,856,774 4,612,525

국 1,292,000 865,000 427,000

균 6,173,000 6,173,000 0

도 2,327,229 2,109,999 217,230

조 1,500,000 500,000 1,000,000

군 14,177,070 11,208,775 2,968,295

상수도 시설관리 16,595,626 13,014,526 3,581,100

균 6,173,000 6,173,000 0

도 1,353,230 1,349,500 3,730

조 1,000,000 0 1,000,000

군 8,069,396 5,492,026 2,577,370

상수도관리일반 433,542 325,542 108,000

201 일반운영비 411,522 303,522 108,000

01 사무관리비 295,690 187,690 108,000

◎일반수용비 294,570 186,570 108,000

○마을급수시설 수질검사수수료

268,820 160,820 108,000경정 268,820,000원

마을상수도관리 2,757,500 1,804,500 953,000

도 21,600 21,600 0

군 2,735,900 1,782,900 953,000

401 시설비및부대비 2,757,500 1,804,500 953,000

도 21,600 21,600 0

군 2,735,900 1,782,900 953,000

01 시설비 2,757,500 1,804,500 953,000

◎마을상수도누수보수 및 개량사업

800,000 500,000 300,000

◎소규모 마을상수도 시설확충

643,000 450,000 193,000

◎소규모 상수도 관정개발

210,000 0 210,000

◎마을상수도 유지관리사업 1,032,500 782,500 250,000

○왕진1리 물탱크 이전설치

150,000 0 150,000

○마을상수도 수중모터펌프교체

240,000 140,000 100,000

경정 800,000,000원

경정 643,000,000원

105,000,000원*2개소

150,000,000원*1식

경정 240,000,000원

지방상수도 관리 2,135,055 1,628,055 507,000

401 시설비및부대비 2,078,055 1,571,055 507,000

01 시설비 2,078,055 1,571,055 507,000

◎지방상수도 전환 및 배수관로 확장공사

900,000 850,000 50,000

◎국도36호선 광역상수도 배수관로 이설공사

120,000 0 120,000

◎구)청양정수장 외벽 리모델링 설계용역

22,000 0 22,000

경정 900,000,000원

120,000,000원*1식

22,000,000원*1식
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부서: 환경보호과

정책: 수질보전 및 개선

단위: 상수도 시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎지방상수도 유지관리공사

550,000 300,000 250,000

◎누수 및 노후 소화전 교체공사

25,000 0 25,000

◎지방 및 마을상수도 누수탐사용역

10,000 0 10,000

◎정산정수장 염소투입기 교체공사

30,000 0 30,000

경정 550,000,000원

2,500,000원*10개소

10,000,000원*1식

30,000,000원*1식

정산지구 농어촌생활용수 개발사업 6,440,000 4,440,000 2,000,000

균 3,108,000 3,108,000 0

도 666,000 666,000 0

조 1,000,000 0 1,000,000

군 1,666,000 666,000 1,000,000

308 자치단체등이전 4,200,000 2,200,000 2,000,000

균 1,540,000 1,540,000 0

도 330,000 330,000 0

조 1,000,000 0 1,000,000

군 1,330,000 330,000 1,000,000

07 자치단체간부담금 4,200,000 2,200,000 2,000,000

◎신풍지구 지방상수도 원인자부담금

4,200,000 2,200,000 2,000,0004,200,000,000원*1식

균 1,540,000 1,540,000 0

도 330,000 330,000 0

조 1,000,000 0 1,000,000

군 1,330,000 330,000 1,000,000

지하수관리 51,100 38,000 13,100

도 15,130 11,400 3,730

군 35,970 26,600 9,370

206 재료비 6,600 0 6,600

도 1,980 0 1,980

군 4,620 0 4,620

01 재료비 6,600 0 6,600

◎스마트카드 개별관리카드 부착(허가관정)

6,600 0 6,60010,000원*660개소

도 1,980 0 1,980

군 4,620 0 4,620

301 일반보상금 6,500 0 6,500

도 1,750 0 1,750

군 4,750 0 4,750

01 사회보장적수혜금 6,500 0 6,500

◎물복지취약계층정수기보급사업

6,500 0 6,500500,000원*13EA

도 1,750 0 1,750

군 4,750 0 4,750

하수도 시설관리 8,873,673 7,842,248 1,031,425

국 1,292,000 865,000 427,000

도 973,999 760,499 213,500

조 500,000 500,000 0
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부서: 환경보호과

정책: 수질보전 및 개선

단위: 하수도 시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 6,107,674 5,716,749 390,925

하수도시설 유지관리 962,160 902,160 60,000

401 시설비및부대비 962,160 902,160 60,000

01 시설비 956,220 896,220 60,000

◎공공하수처리시설 보수공사(안전점검)

60,000 0 60,00060,000,000원*1식

하수도처리시설 관리 2,639,138 2,521,713 117,425

201 일반운영비 344,258 342,998 1,260

01 사무관리비 2,258 998 1,260

◎하수도사업 위원회 참석수당(관리대행업자선

정위원회등) 1,260 0 1,26070,000원*18명

307 민간이전 1,491,165 1,425,000 66,165

05 민간위탁금 1,491,165 1,425,000 66,165

◎환경기초시설 민간위탁금

1,491,165 1,425,000 66,165경정 1,491,165,000원

401 시설비및부대비 803,715 753,715 50,000

01 시설비 802,367 752,367 50,000

◎읍내리 하수관로 연결공사 50,000 0 50,00050,000,000원*1식

청양공공하수처리시설 증설 및 총인처리설치사업 1,380,000 526,000 854,000

국 690,000 263,000 427,000

도 345,000 131,500 213,500

군 345,000 131,500 213,500

401 시설비및부대비 1,380,000 526,000 854,000

국 690,000 263,000 427,000

도 345,000 131,500 213,500

군 345,000 131,500 213,500

01 시설비 1,337,000 483,000 854,000

◎청양공공하수처리시설 증설 및 총인처리시설

설치사업(성립전) 1,337,000 483,000 854,000경정 1,337,000,000원

국 668,500 241,500 427,000

도 334,250 120,750 213,500

군 334,250 120,750 213,500

폐기물감량 2,707,867 2,648,867 59,000

폐기물처리시설의 효율적 운영 2,707,867 2,648,867 59,000

폐기물 처리시설 관리 1,027,582 993,582 34,000

201 일반운영비 423,053 410,553 12,500

02 공공운영비 364,210 351,710 12,500

◎음식물류폐기물처리시설 교반모터 및 송풍기

구입 12,500 0 12,5003,125,000원*4대

401 시설비및부대비 439,620 418,120 21,500

01 시설비 439,620 418,120 21,500

◎응축수 배관 설치사업 12,000 0 12,00012,000,000원*1식
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부서: 환경보호과

정책: 폐기물감량

단위: 폐기물처리시설의 효율적 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎지하수 관정 유지관리 9,500 0 9,5009,500,000원*1식

쓰레기매립장 주변 지역 지원 116,400 91,400 25,000

301 일반보상금 3,000 0 3,000

09 행사실비보상금 3,000 0 3,000

◎폐기물처리시설 주변지역 주민 선진지 견학

3,000 0 3,0003,000,000원*1회

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

◎폐기물처리시설 주변지역 주민지원사업 타당

성용역 22,000 0 22,00022,000,000원*1식
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